ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                  Bờ Y,  ngày       tháng      năm  2025

V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo đảm vệ sinh môi trường

trên địa bàn xã

        Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận TQVN xã;

- Phòng Kinh tế

- Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích;

- Ban quản lý các Thôn, Tổ dân phố.

Qua theo dõi trong thời gian qua việc thực hiện công tác về bảo vệ môi

trường một số tuyến đường, khu vực không có dân cư trên địa bàn xã còn tình

trạng vứt rác bừa bãi, nhằm đảm bảo cảnh quan xanh – sạch – đẹp và ngăn chặn

tình trạng vứt rác bừa bãi; UBND xã Bờ Y đề  nghị các đơn vị triển khai một số

nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN và các Đoàn thể xã, các cơ quan,

đơn vị thuộc UBND xã, Ban quản lý các thôn, tổ dân phố trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ:

- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân

trong việc tập kết rác đúng nơi quy định, không được vứt rác bừa bãi trên các tuyến

đường bộ. Không vứt rác bừa bãi trên các tuyến đường bộ, khu dân cư, đặc biệt là

tại khu vực dốc Đăk Xú (cũ), đường Nguyễn Huệ và các điểm công cộng dễ phát

sinh rác.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh các

tuyến đường với các phong trào và cuộc vận động đang triển khai tại địa phương

như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào vệ

sinh môi trường định kỳ, ngày Chủ nhật Xanh,…

- Phối hợp với Ban quản lý thôn, TDP và các đoàn thể vận động Nhân dân

thực hiện đổ rác đúng vị trí thu gom; thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra và kịp thời

báo cáo UBND xã những trường hợp cố tình vi phạm để có biện pháp xử lý theo

quy định.

- Ban quản lý các thôn, tổ dân phố phối hợp với Ban quản lý dự án và Dịch

vụ công ích xã để triển khai thu phí, lệ phí theo đúng quy định; đồng thời bố trí các

thùng rác ở vị trí, số lượng phù hợp.

2. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã:

- Thông báo đến các thôn, tổ dân phố lịch trình, thời gian xe thu gom rác

thực hiện thu gom, tránh trình trạng rác thải bị tồn đọng làm ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức làm việc với Ban quản lý thôn, tổ dân phố để có kế hoạch thu phí,

lệ phí theo đúng quy định; đồng thời bố trí các thùng rác ở vị trí, số lượng phù hợp.

3. Phòng Kinh tế:

- Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình vệ sinh môi trường trên các

tuyến đường quốc lộ đi qua địa bàn và các tuyến đường do xã quản lý; kịp thời

tham mưu UBND xã biện pháp xử lý đối với các điểm phát sinh rác thải hoặc vi

phạm về môi trường.

- Chủ trì, phối hợp Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích, các thôn/TDP và

các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đổ rác

đúng nơi quy định; tổng hợp, báo cáo UBND xã theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-12-10T08:58:16+0700

		2025-12-10T09:06:13+0700

		2025-12-10T09:06:13+0700

		2025-12-10T09:06:13+0700

		2025-12-10T09:06:13+0700